GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria Municipal de Obras, Projetos

e Fiscalização, que seja feito a elaboração e

execução de um projeto de servidão de

acesso público à Praia do Quitiba.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização, Sr Flávio

Sant’anna, a necessidade de elaboração e execução de um projeto de servidão de

acesso público à Praia do Quitiba, garantindo o livre trânsito da população e o respeito

ao direito de ir e vir, bem como a realização de limpeza e manutenção do local.

A criação da servidão de acesso visa assegurar o acesso democrático e permanente à

orla marítima, conforme a legislação federal que reconhece as praias como bens públicos

de uso comum. Atualmente, o acesso à Praia do Quitiba encontra-se interrompido,

limitado e necessitando de adequações, o que dificulta o deslocamento de moradores

e visitantes.

Além disso, a limpeza e manutenção da área são indispensáveis para preservar o meio

ambiente, garantir a segurança dos frequentadores e fomentar o turismo

sustentável na região, valorizando o patrimônio natural e cultural do município de

Anchieta.

A medida proposta representa um importante passo para a organização urbana, a

valorização do espaço público e a proteção ambiental, permitindo que a comunidade

e os visitantes desfrutem de um acesso adequado e limpo à Praia do Quitiba.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de outubro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003000320031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 09/10/2025 17:38

Checksum: 56883CE4D680845009DE80817A65282676DBBAC9445ABC57E967120F9B3E3EFE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.